ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПЕРЕВОД

1820-М/11.12.2025/Р11/Н/12.01.2026

"ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ"

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 1820-М от 11 декабря 2025 года

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ТУРИСТСКИХ ДЕРЕВЕНЬ

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 4 Закона Республики Армен

"О туризме", Правительство Республики Армения постановляет:

1. Объявить:

1) В марзе Арагацотн Республики Армения:

а. населенный пункт Бюракан —  туристской деревней "Бюракан";

б. населенный пункт Воскеваз —  туристской деревней "Воскеваз";

в. населенный пункт Ошакан —  туристской деревней "Ошакан";

г. населенный пункт Алагяз —  туристской деревней "Алагяз";

д. населенный пункт Сахмосаван —  туристской деревней "Сахмосаван";

е. населенный пункт Ехипатруш —  туристской деревней "Ехипатруш";

ж. населенный пункт Гехадзор —  туристской деревней "Гехадзор".

2) В марзе Арарат Республики Армения:

а. населенный пункт Хнаберд —  туристской деревней "Хнаберд";

б. населенный пункт Ланджазат —  туристской деревней "Ланджазат";

в. населенный пункт Урцадзор —  туристской деревней "Урцадзор";

г. населенный пункт Хукасаван —  туристской деревней "Хукасаван";

д. населенный пункт Лусарат —  туристской деревней "Лусарат".

3) В марзе Армавир Республики Армения:

а. населенный пункт Тароник —  туристской деревней "Тароник";

б. населенный пункт Араташен —  туристской деревней "Араташен";

в. населенный пункт Вананд —  туристской деревней "Вананд";

г. населенный пункт Баграмян —  туристской деревней "Баграмян";

д.

"Аракс".

населенный пункт Аракс общины Армавир —  туристской деревней

4) В марзе Гехаркуник Республики Армения:

а. населенный пункт Цахкунк —  туристской деревней "Цахкунк";

б. населенный пункт Калаван —  туристской деревней "Калаван";

2

в. населенный пункт Айраванк —  туристской деревней "Айраванк";

г. населенный пункт Норатус —  туристской деревней "Норатус";

д. населенный пункт Лчашен —  туристской деревней "Лчашен";

е. населенный пункт Артаниш —  туристской деревней "Артаниш".

5) В марзе Лори Республики Армения:

а. населенный пункт Дсех —  туристской деревней "Дсех";

б. населенный пунктДебед—  туристской деревней "Дебед";

в. населенный пункт Ахпат —  туристской деревней "Ахпат";

г. населенный пункт Санаин —  туристской деревней "Санаин";

д. населенный пункт Одзун —  туристской деревней "Одзун";

е. населенный пункт Фиолетово —  туристской деревней "Фиолетово";

ж. населенный пункт Гюлагарак —  туристской деревней "Гюлагарак";

з. населенный пункт Мецаван —  туристской деревней "Мецаван".

6) В марзе Котайк Республики Армения:

а. населенный пункт Гарни —  туристской деревней "Гарни";

б. населенный пункт Лернанист —  туристской деревней "Лернанист";

в. населенный пункт Бджни —  туристской деревней "Бджни";

г. населенный пункт Арзакан —  туристской деревней "Арзакан";

д. населенный пункт Анкаван —  туристской деревней "Анкаван";

е. населенный пункт Техеник —  туристской деревней "Техеник".

7) В марзе Ширак Республики Армения:

а. населенный пункт Джаджур —  туристской деревней "Джаджур";

3

б. населенный пункт Вахрамаберд —  туристской деревней "Вахрамаберд";

в. населенный пункт Вардахпюр —  туристской деревней "Вардахпюр";

г. населенный пункт Сарнахпюр —  туристской деревней "Сарнахпюр";

д. населенный пункт Амасиа —  туристской деревней "Амасиа".

8) В марзе Сюник Республики Армения:

а. населенный пункт Татев —  туристской деревней "Татев";

б. населенный пункт Хндзореск —  туристской деревней "Хндзореск";

в. населенный пункт Караундж —  туристской деревней "Караундж";

г. населенный пункт Ахиту —  туристской деревней "Ахиту";

д. населенный пункт Тех —  туристской деревней "Тех".

9) В марзе Вайоц дзор Республики Армения:

а. населенный пункт Г ндеваз —  туристской деревней "Г ндеваз";

б. населенный пункт Эр-эр —  туристской деревней "Эр-эр";

в. населенный пункт Артаван —  туристской деревней "Артаван";

г. населенный пункт Гомк —  туристской деревней "Гомк";

д. населенный пункт Гладзор —  туристской деревней "Гладзор".

10) В марзе Тавуш Республики Армения:

а. населенный пункт Енокаван —  туристской деревней "Енокаван";

б. населенный пункт Гош —  туристской деревней "Гош";

в. населенный пункт Ахарцин —  туристской деревней "Ахарцин";

г. населенный пункт Ахавнаванк —  туристской деревней "Ахавнаванк";

д. населенный пункт Кохб —  туристской деревней "Кохб";

4

е. населенный пункт Чинчин —  туристской деревней "Чинчин";

ж. населенный пункт Киранц —  туристской деревней "Киранц".

2. Планы по управлению туристскими деревнями, объявленными пунктом

1 настоящего Постановления, утвердить в течение одного года после выбора

организации, управляющей туристским центром на марзовом или местном уровне

из организаций, управляющих туристским центром, квалифицированных согласно

процедуре, установленной частью 3 статьи 19 Закона "О туризме".

з. Настоящее Постановление вступает в силу на десятый день после его

официального опубликования.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ Н. ПАШИНЯН

5

Կազմված է հինգ թերթից:

Составлено на пяти листах.